
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 49Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5898192/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2018/2019 06/01/2020 A 
20/01/2020

7007566/1 DORIVAL PACHECO FERREIRA 2018/2019 06/01/2020 A 
04/02/2020

5898179/1 ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ 2018/2019 17/01/2020 A 
31/01/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 12 de Novembro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 495913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1929/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1639/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2018/0000048341, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
004/2019-CSIND, datado de 05/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1930/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1669/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000014570, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
002/2019-CSIND, datado de 05/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1931/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1672/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34011 de 16/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000043233, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
004/2019-CSIND, datado de 05/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 495314
PORTARIA Nº 1899/2019 - GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 41073/2019 e o teor do Memo-
rando n° 211199/2019/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA.
RESOLVE:
I – Autorizar a viagem dos servidores: Carla Tatiani O Carmo Pereira ma-
tricula: n° 55587537/1, ocupante do cargo de técnico em gestão de meio 
ambiente, e Samuel Nunes Alcolumbre matricula n° 5946245/ 1, ocupante 
do cargo de gerente no período 21/10 a 01/11/2019, lotada na diretoria de 
fi scalização ambiental, com objetivo de Realizar atividades de fi scalização 
durante o período de desova dos quelônios e demais ilícitos que possam 

ocorrer durante fi scalização, nos municípios de Altamira e Senador José 
Porfírio, sem ônus para a SEMAS.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 07 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 495908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1940/2019 - GAB/SEMAS 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar fi scalização e apurar procedimentos de regularização 
ambiental em empreendimentos de benefi ciamento de açaí.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Bárbara/PA
Período: 30/10/2019 - (½) diária
Servidores:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5946245/1 - SAMUEL NUNES ALCOLUMBRE - (Gerente)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 495832

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 1918/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019;
 R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57203620/ 2 Alex da Silva Frazao 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
5136857/1 Antonio Carlos da Silva Nobre 19/19 02/01/2020 a 31/01/2020
57175889/1 Adria Suane Teixeira Reis 18/19 10/01/2020 a 08/02/2020
57176223/1 Anderson Barros Mendonça 17/18 20/01/2019 a 18/02/2020
57214878/ 1 Andre Luis Sousa da Costa 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
122122/ 1 Argemira dos Santos Araujo 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020

57202365/ 2 Beatriz de Sousa Vilar Favila 18/19 13/01/2020 a 11/02/2020
54190535 Bernardete do Socorro Gomes Freitas 18/19 29/01/2020 a 27/02/2020

57175153/1 Castriciano Dias Couto Sampaio 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
5438047/ 2 Cely Campos de Menezes 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
55587537/ 1 Carla Tatiani do Carmo Pereira 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
57214682/ 1 Cintia Lika Inada Takehana 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
57175209/1 Cesar Platon Maia 18/19 09/12/2019 a 07/01/2020
5654823/ 1 Cleo Fernando de Souza Cruz 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
57173835/ 2 Clezio Silva Fonseca 18/19 23/01/2020 a 21/02/2020
5903148/ 2 Daniel Hannemann 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
57201751/2 Dirlene  Nazare Pereira da Silva 17/18 01/12/2019 a 30/12/2019
57215444/ 1 Diogo Marques Oliveira 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
57175396/1 Eliane Cristina Soares Ribeiro 17/18 06/01/2020 a 04/02/2020
57215510/1 Eliane Francisca de Almeida 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
8400950/ 1 Elisangela Diomara Pimentel Santos 18/19 08/01/2020 a 06/02/2020
5943128/1 Elielson de jesus Medeiros Sousa 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020

57216164/ 1 Erinelson Pimentel Sousa 18/19 05/01/2020 a 03/02/2020
57235011/1 Everton Barros Dias 18/19 30/12/2019 a 28/01/2020
57175420 Fatima Cristina Marques Ferreira 18/19 26/12/2019 a 24/01/2020

57215630/ 1 Fernanda Kelly Valente da Silva 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
5654777/ 1 Gilberto Gonzalez Pina 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
5423201/ 2 Ivani da Silva Pamplona 18/19 13/01/2020 a 11/02/2020
5897717/ 4 Indara Lima Martins Aguilar 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
57201675/ 1 Jaqueline Lisboa da Silva Palheta 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
5943181/ 1 Jolsiany Rodrigues Parente 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
8400806/ 1 Josielen Penin Freitas 18/19 23/01/2020 a 21/02/2020
57145460/1 Julio Cesar Meyer Junior 18/19 23/12/2019 a 21/01/2020
57196794/ 1 Leopercio Barbosa Foro 18/19 13/01/2020 a 11/02/2020
57194377/ 1 Leonardo Silva da Silva 16/17 06/01/2020 a 04/02/2020
55589703/ 1 Luciana Hegedus Noronha 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
57175631/ 1 Marcio Braga Amorim 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020
57196796/ 1 Marcelo Antonio de Sa Medeiros 18/19 02/01/2020 a 31/012020
8400928/ 1 Marcos Enoque Leite Lima 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
57196798/ 1 Mauro da Costa Ferreira 18/19 13/01/2020 a  11/02/2020
57193040/4 Maximira Costa da Silva 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
5692482/ 1 Maria Oneide Coutinho da Silva 17/18 02/01/2020 a 31/01/2020
57176630/1 Mariana Nazareth de Souza Queiroz 19/20 20/01/2020 a 18/02/2020
57235135/ 5 Maria Nazare Brandao de Lima 19/20 08/01/2020 a 06/02/2020
57194236/ 1 Michel Robson de Souza Nazare 18/19 06/01/2020 a 04/02/2020
5094550/ 1 Nadia Oliveira Nascimento Brito 18/19 02/01/2020 a 31/01/2020


